
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в отдельные  
решения Думы города Иркутска  

Принято на   24  заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  25  »     марта   2021 года 

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 
16, 161, 35, 37, частью 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом «О молодежной политике в Российской Федерации», 
статьей 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре,  
статьями 31, 32, 42, 46  Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение об управлении по физической культуре, спорту и 
молодежной политике комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска, утвержденное решением Думы города 
Иркутска от 27 мая 2011 года № 005-20-230346/1, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 29 сентября 2020 года  
№ 007-20-017168/0, следующие изменения: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Полное наименование Управления: Управление по физической культуре, 

спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска. 

Сокращенное наименование Управления: УФКСиМП КСПК г. Иркутска. 
Место нахождения Управления: 664003, город Иркутск, ул. Горького, 40.»; 
2) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Управление в соответствии с возложенными на него задачами в 

установленном порядке осуществляет следующие функции в области обеспечения 
осуществления полномочий органов местного самоуправления города Иркутска в 
сфере молодежной политики: 

1) участвует в реализации молодежной политики; 
2) разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи на территории города Иркутска; 



 2

3) организовывает и проводит мероприятия по работе с молодежью на 
территории города Иркутска; 

4) разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 
направлениям реализации молодежной политики; 

5) организовывает и осуществляет мониторинг реализации молодежной 
политики на территории города Иркутска; 

6) обеспечивает реализацию концепций и программ социально-экономического 
развития города Иркутска в области молодежной политики; 

7) подготавливает предложения по созданию и совершенствованию 
нормативной правовой базы, обеспечивающей реализацию молодежной политики 
города Иркутска; 

8) оказывает методическую помощь субъектам молодежной политики, 
осуществляющим свою деятельность на территории города Иркутска; 

9) организовывает сбор, обработку и анализ статистических показателей, 
характеризующих развитие молодежной политики в городе Иркутске; 

10) координирует деятельность органов местного самоуправления 
(муниципального органа) города Иркутска, организаций, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, общественных объединений 
по созданию правовых, экономических и организационных условий для 
становления, развития и социализации молодежи; 

11) анализирует эффективность форм и методов работы в области молодежной 
политики, участвует в организации и проведении научно-практических 
конференций, семинаров, круглых столов по вопросам молодежной политики города 
Иркутска; 

12) организовывает работу по развитию движения Клуба веселых и 
находчивых; 

13) осуществляет подбор детей и молодежи во всероссийские детские центры, 
Международный детский центр «Артек»; 

14) осуществляет деятельность по профилактике социально негативных 
тенденций в молодежной среде; 

15) осуществляет информационно-методическое обеспечение в области 
молодежной политики; 

16) осуществляет иные функции в соответствии с муниципальными правовыми 
актами города Иркутска, поручениями мэра города Иркутска, заместителя мэра – 
председателя комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска в пределах компетенции Управления.»; 

3) подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:  
«1) выполнения функций главного распорядителя средств бюджета города 

Иркутска, главного администратора доходов бюджета города Иркутска;». 

2. Внести в Положение об управлении культуры комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска, утвержденное решением 
Думы города Иркутска от 25 декабря 2015 года № 006-20-160254/5, с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017168/0, следующие изменения: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции: 



 3

«5. Полное наименование Управления: Управление культуры комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска. 

Сокращенное наименование Управления: УК КСПК г. Иркутска. 
Место нахождения Управления: 664003, город Иркутск, ул. Киевская, 2.»; 
2) подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:  
«1) выполнения функций главного распорядителя средств бюджета города 

Иркутска, главного администратора доходов бюджета города Иркутска;». 

3. Настоящее Решение вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования. 

4. Администрации города Иркутска: 
1) опубликовать настоящее Решение;  
2) внести в оригиналы решений Думы города Иркутска  

от 27 мая 2011 года № 005-20-230346/1 «Об управлении по физической 
культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска», от 25 декабря 2015 года  
№ 006-20-160254/5 «Об управлении культуры комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска» информационные справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска  
Е.Ю.Стекачев                                                                        Р.Н. Болотов 

«  26   »       марта       2021г. 
№ 007 - 20 - 024259/1 


